
 

Consorzio del Bacino 

Imbrifero del Fiume Tronto 
Ascoli Piceno 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO N. 153 DEL 16/12/2022 - Pag. 1 di 4 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N. 153 DEL 16/12/2022 

 

 
OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA COMPETENZA PER INTEGRAZIONI DI 

SPESE – ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 
 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno sedici, del mese di Dicembre alle ore 19:00, nella sala delle adunanze del 

Consorzio suddetto (Via Alessandria,12 - Ascoli Piceno - scala b). 

Convocato dal Presidente con appositi avvisi ai sensi dell'art. 12 del vigente Statuto Consortile, si è riunito il 

Consiglio Direttivo del Consorzio.  

 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

PRESIDENTE CONTISCIANI LUIGI SI 

VICE PRESIDENTE STAZI SABRINA -- 

CONSIGLIERE MAOLONI GIACINTA -- 

CONSIGLIERE CAPRIOTTI LUIGI SI 

CONSIGLIERE DI PIETRO MASSIMO SI 

CONSIGLIERE GIROLAMI ALFREDO SI 

CONSIGLIERE TOMASSINI FRANCESCO SI 

CONSIGLIERE PICCIONI GABRIELLA SI 

 
Presenti n° 6 Assenti n° 2 

 

Assiste il Segretario Generale del Consorzio  GASPARRINI ENRICO, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Riconosciuta legale l'adunanza per il numero degli intervenuti, il  CONTISCIANI LUIGI nella sua qualità di 

Presidente del Consorzio, assume la Presidenza ai sensi dell'art.12 del vigente Statuto ed invita i presenti a 

deliberare sull'argomento in oggetto. 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO N. 153 DEL 16/12/2022 - Pag. 2 di 4 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Si da atto che, previo espresso avviso contenuto nella convocazione, la riunione di questo Consiglio Direttivo 

ove si discute della presente deliberazione, avviene nella sala consiliare del Comune di Maltignano in Via 

Nuova, n. 1 e che la stessa è valida ai sensi del vigente Statuto. 

Visto il bilancio di previsione del corrente esercizio e pluriennale 2022/2024 approvato con atto DI QUESTA 

Assemblea Generale n. 8 del 12/11/2021, esecutivo; 

Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dall’articolo 3, 

comma 1, lettera g) del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (convertito in legge n. 213/2012), il quale 

testualmente recita: 

Art. 166. Fondo di riserva. 
1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 
0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in 
bilancio.  
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo 
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze 
straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di 
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
all'amministrazione. 
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite 
minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese 
correnti inizialmente previste in bilancio. 
2-quater. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", 
gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese 
finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo. 
 

Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale è stato iscritto un 

Fondo di riserva dell’importo originario di competenza pari ad €. 11.955,00 corrispondente all’1,28% delle 

spese correnti e al fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero per adeguare dotazioni di 

spesa rivelatesi insufficienti, così determinato: 

Dato atto che questo Ente non fa ricorso ad anticipazione o ad utilizzo di entrate a specifica 

destinazione; 

Considerato che, a seguito di nuove esigenze di spesa, si rende necessario integrare gli stanziamenti degli 

interventi di seguito indicati per far fronte alle spese di funzionamento della telecardiologia per l’anno 2023 e 

la fornitura del servizio idrico della sede consorziale;  

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva per far fronte agli oneri suddetti; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

 

1. di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 dal fondo di riserva di 
competenza iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap. 90 missione 20 programma 01 
denominato “Fondo di riserva” l’importo di € 3.905,00 ed € 655,00 "fondo di riserva di cassa " 
incrementando le attuali dotazioni dei capitoli di spesa  
a) n.ro 55 art. 3 (fornitura servizio idrico) missione 01 programma 05 codice 1.03.02.05.005 per 

l'importo di competenza di € 3,00; 
b) n.ro 100 (spese funzionamento telecardiologia nl territorio) missione 12 programma 05 codice 

1.03.02.07.007 per l’importo di competenza di € 3.902,00; 
 

2. dare atto che, a seguito del prelevamento disposto), nel fondo di riserva residua la disponibilità    
      di €. 8.050,00 di cui: 

Quota vincolata      €.         2.797.94 

Quota non vincolata     €.         5.252,96     



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO N. 153 DEL 16/12/2022 - Pag. 3 di 4 

Totale disponibilità residua del fondo  €.        8.050,00 

3. Di comunicare il presente atto all' Assemblea Generale nella sua prossima riunione utile; 
 

4. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei 

componenti di questo organo. 

 
Infine il Consiglio, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e palesi, delibera, di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000, in ordine alla proposta 

n.ro 140 del 05/09/2014 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Servizio  GASPARRINI ENRICO in data 05/09/2014. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 140 del 05/09/2014 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Servizio  GASPARRINI ENRICO in data 16/11/2022. 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO N. 153 DEL 16/12/2022 - Pag. 4 di 4 

________________ : 

Il presente verbale, previalettura, è conforme e viene sottoscritto come segue: 

 

Il Presidente 

 CONTISCIANI LUIGI 

Il Segretario Generale 

 GASPARRINI ENRICO 

 

 

Il sottoscritto Segretario del Consorzio del Bacino Imbrifero del Fiume Tronto con sede in Ascoli 

Piceno, 

visti gli atti d’ufficio, 

 

attesta 
 

che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo del Consorzio il giorno 09/01/2023 e 

pubblicata sul sito informatico di questo Ente “www.bimtronto-ap.it” per rimanervi quindici giorni 

consecutivi a norma degli artt. 124 del D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e 32 della Legge 18/06/2009, n. 

69 nonchè dello Statuto. 

 

 

 

La presente deliberazione è esecutiva il giorno 

 

16/12/2022 

 
 

 
- ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000; 

 

 
 

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs.vo n. 

267/2000. 

 - è pubblicata sul sito informatico del’Ente “www.bimtronto-ap.it” e contemporaneamente è 

stata affissa all’Albo del Consorzio dal 

09/01/2023 al 24/01/2023. 

 

 

Ascoli Piceno, lì 09/01/2023 

 

 Il Segretario Generale1 

  GASPARRINI ENRICO 

 

 

 

Dichiarazione di conformità dei documenti informatici con gli originali cartacei. Ai sensi del DPR 445/2000 

attesto che il documento che precede è copia conforme all’originale depositato presso la Segreteria. 

Il Funzionario Amm.vo:  GASPARRINI ENRICO 

 
1 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


